5. *Idque exemplo decessorum suorum.* — Gre-

gorius enim III *Carolus Martellum* Romanorum patricium eligens ipsi claves Confessionis sancti *Petri* misit, imo et vexillum, ut ex iis, quæ in simili postea facta, deduximus. *Hadrianus* etiam papa vexillum *Carolo* regi deferendum voluit, ut anno DCCLXXIV probavimus; nec alio modo erga eum sese gerere debuit *Leo*, quando ille ab eo postulavit, ut idem pactum secum statueret, quod jam cum *Hadriano* inierat. Obtinuit itaque *Carolus* a Pontifice quod petebat, confirmationem nempe sui patriciatus, ac tituli protectoris Ecclesiæ Romanæ, non vero dominium Urbis, quod non petebat, et de quo in ultimis fœderibus cum *Hadriano* sancitis actum non fuerat, ut *Marca* et *Cointius* citati fatentur, qui ideo alias vocis *vexillum* significationes ad id quod hoc anno peractum, transferre non debuere; cum eæ compati non possint cum his *Caroli* in sua ad Leonem III *Epistola* verbis, « vel ad stabilitatem honoris vestri, vel patriciatus nostri firmitatem necessarium intelligerelis ».

6. *Leo et Carolus Urbis domini dicti, sed diversa ratione.* — « At », inquit *Marca*, « nullus Pontificum ante Leonem III dominus noster inscriptus est, ut fatetur *Alemannus* (nempe *Dissert. de Lateranensibus Parietinis* cap. 12) post illum, eo titulo in scriptis et in acclamationibus Pontifices domini nostri apud Romanos audire cœperunt. Ad perpetuam hujus rei memoriam, numisma quoque cusum est: in cujus altera facie simulacrum *Petri* cum clavibus humero impositis, in aversa hæc inscriptio expressa est: D. N. LEONI PAPÆ. Titulus domini vetat, ne *Leoni* I tribui possit, ut placuerat illustrissimo *Annalium* conditori (an. nempe *CDLXI*, num. 12). *Dominus* quoque dicitur *Carolus* in hac inscriptione, unde fluxit, ut *Paulus* diaconus, cum breviationem festi *Carolo* nondum imperatori dedicaret, *Romuleam vestram civitatem* diceret ». Ita *Marca*. Verum ante Leonem III similia numismata eundem potuere *Stephanus II* et ejus successores, quia ii non minus quam *Leo III* supremi Urbis domini fuere, quod non video in posterum in dubium revocari posse. *Dominus* etiam *Carolus* appellatus, sed alio titulo, quia nempe Romanorum patricius erat, et eo titulo jurisdictionem in Urbe exercebat. Quod si verba *Pauli* diaconi in sensu a *Marca* intento interpretanda sint, *Carolus* jam ab anno DCCLXXIV, aut saltem ante an. DCCXCI, cum *Hadriano* papa Urbi dominatus fuerit, quod tamen *Marca* et *Cointius* negant. *Paulus* enim diaconus in libello de *Metensibus* episcopis, *Angilramno* episcopo *Metensi* post annum DCCXCI demortuo, dicato de regni *Longobardici* eversione loquens ait: « Romanos præterea, ipsamque Urbem *Romuleam*, jam pridem ejus (nempe *Caroli*) præsentiam desiderantem, quæ aliquando mundi totius domina fuerat, et tunc a *Langobardis* oppressa gemebat, duris angustiis eximens suis ADDIDIT SCEPTRIS: cunctaque nihilominus Italia miti dominatione potitus est ». Rhetoricatur itaque *Paulus* et hyperbolice